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ABSTRAKT

Diplomová práce se věnuje tématu, jak motivovat žáky k pohybu pomocí mobilních aplikací,

konkrétně žáky 4. a 5. ročníků základní školy.

Teoretická část se zabývá tělesnou zdatností dětí okolo 10 roku života. Popisuje motorický a

sociální vývoj dětí mladšího školního věku.

Zaměřuje se na specifika školní zralosti a dětských potřeb. Poukazuje na vážnost a důsledky

nedostatku pohybové aktivity. Zabývá se také otázkou motivace. Zkoumá volnočasové aktivity

pro děti a organizace, které se jimi zabývají.

Praktická část zkoumá nejdříve formou dotazníku, kolik svého volného času děti tráví na

mobilních telefonech a jaké hry a aplikace využívají. Nabízí seznam pohybových aplikací s

metodikou použití a přesahu do školního prostředí. Seznam aplikací slouží pro pedagogy,

vychovatel či rodiče, jako návod na aktivní trávení volného času s dětmi, za pomocí moderní

technologie. Jednotlivé aplikace byly vyzkoušeny v rámci jedné třídy. Výsledkem je komparace

jednotlivých aplikací mezi sebou a vhodnosti či účinnosti jejich použití.

KLÍČOVÁ SLOVA

pohyb, mobilní aplikace, motivace, volný čas
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ABSTRACT

This diploma thesis deals with exercise motivation for 4th and 5th graders, using mobile

application

The theoretical part of the thesis deals with physical ability of children about 10 years old. It

describes motor development of younger school-age children. It focuses on the specifics of

school maturity and children's needs. It points out consequences of lack of physical activity. It

deals with motivation. It researches leisure activities for children and organizations involved in

them.

In the practical part, the thesis uses survey to answer question. How much free time children

spend using mobile phone and what kind of application they use. It offers list of application

with a methodology of use and overlapping into the school environment. The list of applications

serves for teachers, educators or parents, as a guide to active leisure activities with children

using modern technology. Individual applications have been tested within one class.

The result is a comparison of the individual applications among themselves and the suitability

or effectiveness of their use.

KEYWORDS

movement, mobile application, motivation, free time
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1 Úvod

Téma práce s názvem, Motivace dětí 4. a 5. ročníků k pohybu, pomocí mobilních aplikací jsem
si zvolila proto, že jsem chtěla najít způsob, jak ukázat dětem i jiné využití mobilního telefonu.
Já sama některé aplikace ve svém volném čase využívám a zajímalo mě, zda existují i nějaké
vhodné aplikace pro děti mladšího školního věku, které by pozitivně přispěly k jejich pohybu a
pobytu venku.

Dříve jsem pracovala v mateřské škole, kde jsem se s mobilními telefony u dětí setkávala jen
velmi zřídka. Jejich volný čas byl naplněn přirozenou hrou nebo zájmovými kroužky.
Podstatnou část dne děti opravdu trávily venku, ať už ve školce s paní učitelkami nebo poté
odpoledne s rodiči na hřištích. Měla jsem pocit, že o pohyb na zdravém vzduchu nemají děti
nouzi. Školka dětem také každodenně zajišťovala procházky, které nejenom příznivě přispěly
k pohybu, ale také k poznávání nových míst v okolí školy.

Poté jsem přešla z mateřské školy na základní školu a tam jsem se setkala s úplně jiným
trávením volného času u dětí. Při přechodu dětí z mateřské školy na základní, vymizelo
množství pohybu. Děti podstatnou část dne tráví v lavicích ve třídách nebo následně ve školních
družinách. Kompenzací jim mají být hodiny tělesné výchovy, které se však domnívám, že jsou
nedostačující. Navíc se převážně odehrávají v tělocvičnách a jen velmi malá část z nich se
opravdu odučí ve venkovním prostředí. O to více by měly děti trávit svůj volný čas po škole
právě venku. Bohužel tomu tak v mnoha případech není.

Měla jsem převážně starší žáky na prvním stupni, tzn. čtvrtý a pátý ročník. Jejich zájmy již byly
pochopitelně zcela odlišné od zájmů předškolních dětí. Přesto, že měly ještě touhu po
přirozeném pohybu, neuměly svůj volný čas efektivně k tomu využít. Byly také již
v každodenním kontaktu s nejmodernějšími technologiemi, které některé děti natolik pohltily,
že jim věnovaly veškerý svůj volný čas.

Na školu jsem nastupovala, jako velmi mladá učitelka s pochopením pro moderní zájmy
dnešních dětí. Přesto jsem neviděla v trávení volného času s mobilním telefonem v ruce nic
příznivého. Na druhou stranu jsem si byla vědoma toho, že moderní technika není pouze zlo.
Byla jsem přesvědčená o tom, že děti by možná i rády dělaly jiné činnosti s mobilním
telefonem. Bohužel jim je však doposavad nikdo neukázal a nenabídl. Proto jsem se rozhodla
svou diplomovou práci věnovat právě tomuto účelu.

Dnešní děti obecně tráví velmi málo času na čerstvém vzduchu. Jít si hrát s kamarády ven, je
pro některé městské děti velkou neznámou. Důležitou roli v tomto hrají bezpochyby rodiče a
jejich priority a požadavky, které na své děti kladou. Pokud má dítě odpoledne zájmové
kroužky, většinou mu na hraní si s telefonem nezbývá čas. I tak je ale ovlivněno ostatními
spolužáky ve škole a pokud jsou hry na telefonu jejich zábavou, chce mezi ně přirozeně
zapadnout. Ty děti, které nemají zájmové aktivity mimo školu a rodiče se jim příliš nevěnují,
se často uchylují k odpolední zábavě s mobilním telefonem v ruce, nebo vysedávání u počítače.
Právě těmto dětem je potřeba nabídnout i jinou alternativu a rozšířit obzory ve využívání
mobilních telefonů.
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Tuto práci rozdělím na dvě části. V teoretické části se pokusím blíží vysvětlit pojem mladší
školní věk, jeho rozdělení a specifika. Dále se budu zabývat obecně tělesným, psychickým a
sociálním vývojem dítěte mladšího školního věku. Zaměřím se také na školní zralost a
připravenost a potřeby dětí. Objasním pojem pohybová aktivita, její přednosti, a naopak
důsledky nedostatku pohybu. Zabývat se také budu otázkou motivace. V neposlední řadě se
zaměřím na volnočasové aktivity dětí a organizace a instituce, které je nabízejí.

Ve druhé části zjistím pomocí dotazníku, zda děti vlastní mobilní telefon a jak dlouho na něm
tráví svůj volný čas. Zaměřím se na nalezení a popsání deseti aplikací pro děti, které by
přirozenou cestou motivovaly k pohybu. Dále se zaměřím na vypracování metodiky pro
jednotlivé aplikace, která bude obsahovat základní vysvětlení, výhody a nevýhody, pomůcky a
následné vyhodnocení. Aplikace porovnám mezi sebou, zjistím jejich vhodnost či účinnost a
možný přesah do jiných předmětů v rámci školního prostředí.

Tato práce by mohla dobře posloužit pedagogům, vychovatelům, ale i vedoucím na dětských
táborech a samotným rodičům. Jako návod na aktivní trávení volného času s dětmi, za pomocí
moderní technologie.
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2 Problém a cíl práce

2.1 Cíl práce

1. V teoretické části se zaměřit na hlubší pochopení pojmů spojených s tématem práce,

kterými jsou mladší školní věk, pohybová aktivita, motivace a volný čas.

2. V praktické části se zaměřit na nalezení a vyzkoušení jednotlivých aplikací. Následné
napsání metodiky použití pro každou aplikaci a porovnání účinnosti jednotlivých
aplikací mezi sebou.

2.2 Problém

Problémem je nedostatečná pohybová aktivita u dětí mladšího školního věku. Tato generace již
netráví tolik svého volného času venku, jako tomu bylo dříve. Je ovlivněna moderními
technologiemi a vývojem společnosti, který se často ubírá jiným nežli zdravým životním
stylem.
Děti tráví spoustu času hraním si s mobilními telefony, jejich životy se většinou odehrávají spíše
na sociálních sítích nežli ve skutečném životě.

2.3 Otázky

 Existují nějaké mobilní aplikace, které by podporovaly pohybovou aktivitu dětí?
 Pokud ano, jak jsou účinné a zábavné?
 Zvýší se opravdu hraním her pohybová aktivita dětí a obecně zájem o pohyb?
 Znají vůbec děti možnosti využití svých chytrých telefonů?

11

3 Teoretická část

3.1 Mladší školní věk

Školní věk neboli období, kdy dítě dochází do základní školy, dělíme na tři fáze:

1. fáze – raný školní věk-jedná se o období od 6 do 9 let. Začíná nástupem do základní školy a
končí zhruba 3.třídou. Toto období je pro dítě nejtěžší v rámci sociálního postavení. Je zde

[…]


6.1 Analýza mobilních aplikací

6.1.1 GEOCACHING

POPIS HRY:
Geocaching je hra, která spojuje sport, turistiku a pobyt venku. Základní myšlenkou
geocachingu je, aby lidé poznávali známá, zajímavá, ale i tajemná, nikým neobjevená a málo
navštěvovaná místa po celé zemi. Tato hra je výborným vodítkem, jak nalákat děti ven. Většinu
dětí nebaví jen tak bezcílně bloumat po lese či městě, bez cíle a zábavy. Geocaching je tedy pro
ně dobrodružnou výpravou, která je udrží po celou cestu ve střehu.

U každé keše je uvedeno, čím je toto místo zajímavé, ve větších keší je popisek přímo na místě.
Krabičky bývají umístěny na velmi neobvyklých místech a jejich odlov často bývá velkou
zábavou. Je potřeba si však pozorně vždy přečíst popisek keše, před zahájením cesty. K odlovu
některých keší je zapotřebí i horolezecké vybavení a jejich odlov je tedy bez přípravy nemožný.

Cílem hry je hledat takzvané kešky, které jsou ukryty na známých nebo zajímavých místech.
Nejčastěji bývají kešky umístěny na historických místech, poblíž přírodních památek,
památníků a historických budov. Spousta kešek je také vytvořena na něčí počest.

Umístění keší je opravdu různorodé. Keš se může nacházet v zemi, v korunách stromů, pod
pařezy či kameny, ve vodě i na skalách. Pro nezkušeného kačera, jak se říká začínajícím
hledačům, mohou být první odlovy náročné. Po nějakém čase, už však díky zkušenostem, jde
lovení rychleji a snadněji. Při hledání je důležitá pečlivost a nevzdávat se při prvních
neúspěších.

Každá keš má svou stránku na www.geocaching.com, kde se každý dozví veškeré informace
k jejímu nalezení. Popis obsahuje i náročnost, která se pohybuje od 1 – do 5, jednička je
nejlehčí, číslo pět je nejtěžší. Před zahájením hledání je nutném se na stránkách registrovat, dle
pokynů. Poté už může cesta za dobrodružstvím a pokladem začít. Keš se vyhledává podle názvu
či umístění. Na oficiálních stránkách je vidět, které kešky jsou danému místu nejblíže. Pro
samotný odlov je dále potřeba navigace či nainstalovaná aplikace v mobilním telefonu. Pomocí
zeměpisných souřadnic se hráči dostanou na správné místo.

Keška může mít spoustu podob a velikostí. Mezi nejčastější patří uzavíratelné krabičky, pouzdra
od starých filmů či boxy na svačinu. V každé kešce nesmí chybět zápisník, kterému se říká
logbook, do kterého se při nalezení hráč zapíše. Většinou se zapisuje datum, čas a jméno či
přezdívka, kterou na geocachingu používáte. Dále se mohou objevovat tužky, drobné hračky a
předměty. Záleží vždy na velikosti keše. Platí pravidlo, něco za něco. Při nalezení větší keše je
velká pravděpodobnost, že v krabičce bude hračka či předmět. Je proto dobré mít s sebou
zásobu drobných předmětů, které se mohou za nějakou věc vyměnit.
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V krabičce se nacházejí i speciální, vzácné předměty, kterým se říká travelbug. Jedná se o
předměty, které putují po celém světě. Tyto předměty se musí zapsat a poslat dále do světa.
Původní majitel si tak může prohlédnou, kde všude už jeho předmět byl a které země již
procestoval.

Po nalezení jakékoliv kešky je zapotřebí se zaregistrovat poté doma, jako šťastný nálezce. Na
svém vytvořeném účtu, tak každý hráč vidí, kolik keší má již nasbíráno. Může se stát, že keš
byla ukradena nebo zničena, v takovém případě se tedy již keš nemusí nacházet na daném místě.
Může být přesunuta nebo v popisku napsáno, že keš je momentálně neaktivní.
(Lo, 2010)

POMŮCKY:

- Navigace
- Mobilní telefon
- Tužka

ČAS:

- Záleží na výběru a množství kešek
- Může se pohybovat od půl hodiny po celodenní výlet

VĚKOVÁ KATEGORIE:

- První stupeň ZŠ
- Starší děti zvládnou, jak samotný odlov, tak naplánování celého výletu

CO S SEBOU:

- Drobné předměty/ hračky
- Dostatek pitné vody a jídla
- Batoh
- Případné vybavení potřebné k odlovu (lana)

MOTIVACE:

- Nalezení jedné konkrétní kešky
- Objevení nového místa
- Nalezení pokladu, výměna předmětů

PROPOJENÍ SE ZŠ:

- Během výpravy mohou děti pozorovat různé rostliny, živočichy v lese a poté na ně
zpracovat referát do hodin přírodopisu.

- Při cestě na známý hrad či jinou historickou památku, si mohou zahrát na průvodce
- Mohou si dopředu díky popisu nastudovat výklad a poté ho přednést před ostatními
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- V rámci vlastivědy se mohou vydat na již připravené stezky, například po stopách
Českých panovníků. Ke každému panovníkovi je zde povídání a ukryta jedna keška.
Osvěží si tak znalosti z dějepisu.

- V rámci tělesné výchovy, mohu soupeřit kdo nalezne keš rychleji, nebo kdo ujde určení
den nejvíce kilometrů. Spojí tak pohyb se zábavným hledáním

- Trasa lze vyznačit do mapy a děti si tak mohou reálně vyzkoušet orientaci v mapě

VÝHODY:

- Poznávání zajímavých míst
- Pohyb venku
- Procházka za určitým cílem
- Zábava při hledání
- Soutěžení
- Není nutné mít po celou dobu přístup k internetu
- Lze si trasu i keše připravit doma ofline
- Trasa lze i vyznačit do mapy, není nutné mít mobilní telefon s sebou

NEVÝHODY:

- Přístup k internetu
- Delší čas plánování
