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1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce.
Téma práce je velice aktuální. Využitím moderních technologií při pohybových aktivitách se mnoho
prací nezabývá. Cíl práce je jasně a srozumitelně formulován. Struktura práce je v logické
posloupnosti.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému, kvalita práce s literaturou
(odkazy, citace, počet a druhy využitých informačních zdrojů apod.)
Úroveň teoretické části je dostačující. Autorka popisuje mladší školní věk – tělesný i motorický
vývoj, psychickým a sociálním vývojem, pohybovou aktivitou - jejím rozdělením a významem,
aktivitami pro mladší školní věk, motivací a jejími druhy, volným časem a volnočasovými aktivitami.
Užití formy citací (pokud je), je správně. Počet informačních zdrojů je 44. Je zarážející, že ačkoliv se
jedná o práci s použitím moderních technologií (mobilních aplikací), v seznamu použitých zdrojů
zcela chybí internetové zdroje. V seznamu literatury se objevuje publikace se zaměřením na
canisterapii, která nám do kontextu práce zcela nezapadá.
V textu je často psáno „V odborné literatuře se píše…“, ale chybí citace, v které? (např. str. 70)

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.
Autorka stanovila celkem 3 hypotézy a výzkumný soubor tvořilo 100 dětí 4. – 5. tříd. Hypotézy jsou
logicky provázány s problémy a cíli práce.

4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.
Autorka zvolila kvantitativní výzkum a pro ověření stanovených hypotéz použila dotazník, analýzu a
komparaci vybraných aplikací a experiment. Získala materiály (vstupní dotazníky) celkem od 100
dětí 4. - 5. tříd z celkem tří škol. Bezprostředně po aktivitě, hře byl dán výstupní dotazník, ten
vyplnilo 25 dětí 4. - 5. tříd. Oba dotazníky byly anonymní. Pro testování bylo vybráno 10 mobilních
aplikací. Experimentu se zúčastnilo pouze 5 dětí.

5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků (statické zpracování, přehlednost výsledků, grafů, tabulek
aj.), zaměření a úroveň diskuse.
Vstupní dotazník má všechny typy otázek (uzavřené, otevřené i polouzavřené). Z hlediska
vyhodnocení by bylo vhodnější vybrat pouze uzavřené otázky. Následně pak např. rozhovor pro
komplexní dotvoření celkového obrazu. Zpracování odpovědí je nepřehledné, výsledné hodnoty
nejsou zaznamenány ani v grafech ani v tabulkách. Výsledky jsou jen stručně shrnuty pod každou
otázkou. Vlastním názorem hodnotí výsledky až na konci dotazníku.
Výstupní dotazník má uzavřené otázky. Hodnocení bylo pomocí škály. Bohužel zpracování výsledků
je též na velmi slabé úrovni.
Experimentu se zúčastnilo pouze 5 dětí, což nemá plně vypovídající hodnotu. Navíc výsledky jsou
dány pouze v průměru, zaokrouhleném na tisíc kroků.

6. Formulace závěrů (přiměřenost, jasnost, konkrétnost, stručnost, vazba na problém, cíl a hypotézy),
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přínos a využití výsledků.
Dvě hypotézy se potvrdily a jedna byla vyvrácena. Největší problém vidím u druhé hypotézy, kde
autorka předpokládá genderovou rozdílnost u popularity některých her. Nicméně dotazník je
anonymní a v žádné z otázek se neobjevuje dotaz na pohlaví dítěte. Hypotézu však potvrzuje a dále
popisuje různou oblíbenost her u chlapců a dívek. Odkud jsou tato data, však nevíme.
Přínos práce vidím v seznamu a popisu pohybových mobilních aplikací a jejich využití pro rodiny,
školy a kroužky pro děti.

7. Formální stránka práce (jazyková a stylistická úroveň, úprava, přehlednost textu, dodržení norem
rozsahu práce, bibliografické citace apod.).
Anglický překlad názvu i abstraktu je pozměněn do jednotného čísla, u klíčových slov chybí věkové
určení – děti mladšího školního věku. Některá slova a výrazy nejsou v souladu s pravidly pravopisu
(str. 4). Bibliografické citace, pokud jsou v textu uvedeny, jsou správně. Rozsah práce byl splněn.
Drobné nedostatky jsou ve formální stránce práce. Drobné překlepy (str. 4 „blíží vysvětlit“, str. 70
„hlavním denním celé skupiny“). Dále se jedná o drobné chyby v textu a chybějící písmena (str. 69).

8. Celkové hodnocení práce (přehlednost, přístup a samostatnost autora při zpracování, jeho

informovanost o metodologii vědecké práce apod.).
Práci celkově hodnotím jako průměrnou. Teoretická část je přehledná, u praktické části mi chybí
grafické znázornění a úplné vyhodnocení dotazníků, což celkový dojem z práce kazí. Pochybení
nastává u druhé hypotézy – kdy nevíme, odkud se dané výsledky vůbec vzaly.
Přínosné pro praxi je zpracování baterie mobilních aplikací s podrobným popisem.

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace:

Otázky k obhajobě:

Objasnění sběru dat k druhé hypotéze – anonymní dotazník vs. genderově rozdílný pohled na
mobilní aplikace a jejich obliba. Kde se vzaly podklady pro potvrzení druhé hypotézy?

Myslíte si, že by se mělo s pohybovými mobilními aplikacemi pracovat i v hodinách TV?
Pokud ANO nebudou diskriminováni žáci z ekonomicky slabých poměrů – vzhledem k potřebám
kvalitních mobilních telefonů, podporujících dané aplikace a připojení na internet (mobilních dat)?
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